III. Annum quo scripsit divinare vix possis. Ante vel circa 830 illud opus editisse contendit Morinus; quia tunc Ebbo ob nefandam in Ludovicum imperatorem conjugationem depositus est. Aliud erat invictissimum argumentum, Halitgarium scilicet e vivis excessisse anno 831, ad episcopatum promotus est anno 816. Hac ratione fulti libud opus multo citius quam credidit vir doctissimus, proditum fuisse arbitramur. Halitgarius anno 823 ad Danos religionis propagandae causa profectus est cum Ebbo: eodem anno reversus Compendiensi conventui inter-

(a) Ebbo, epist. ad Halitgarium, infra.

A fuit. Anno 823 a synodo Parisiensis delegatus sententias Patrum de imaginibus collegit. Eodem anno sermone, aut superiori, canones de poenitentia excerptis, excitante Ebbone Rhemensi, cum quo amicitia iungebatur. Saltem vix potuit serius illud elaborare; quinque in Orientem ab eo tempore missus est a Ludovico ad Michaelem Graecorum imperatorem. Inde rediit anno 830 et obiit an. 831: non ergo potuit circa annum 835 huic opusculo incumbere.

IV. Sex libros de Vitiis et Virtutibus Halitgarium elucubrasse testantur tum Flodoardus Historiae Rhemensis l. II, c. 19, tum Baldricus in Chronico Cameracensi. Sed in omnibus codicibus deerat sextus liber: ideoque quiaque tantum vulgaverat Canisius: sed post editas illius Antiquas lectiones incidit Stewartius in sextum illum librum, Poenitentiale Romanum continentem, edititque eum cum praefatione Halitgarii. Edidere postea tum Menardus, tum Morinus, et nos ad calcem Halitgarii ex Stewartio et Morino reposuimus. An vero ab Halitgario revera sit descriptus liber ille, merito dubitamus; quinque enim ad se editos libros ipse profectus.

V. Habet Halitgarius in libris prioribus praecipua ad virtutem utilissima. Sed pro more saeculorum illorum, nihil ex se profert. Ex veterum scriptis compilatae sunt omnes illae sententiae, quas in unum collegit.

VI. Complectitur Poenitentiale Romanum leges quasdam plectendis peccatoribus destinatas. Vix tamen credam esse genuinum Ecclesiae Romanae Poenitentiale. Saltem plurima ab Halitgarii temporibus addita fuisse nemo negabit, cum aliqua indicaverint scriptores recentiores quae in eo non deprehendantur: nec dicas abbreviatum fuisse ab Halitgario majus opusculum; id enim non inquit, sed poenitentiale librum qualem de scrinio Ecclesiae Romanae assumpserat descripsit. Deinde codex ex quo desumptus est ille sextus liber Halitgarii, teste Morino qui illum attente oculis lastraverat, non superat quingentos annos; unde nova de auctoritate illius libri oriuntur dubia. Denique in eo laudantur decretales falsae quae tunc in lucem prodire ceperunt.